
Департамент социальной политики Администрации города Кургана 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 41»

ПРИКАЗ

«26» марта 2020 г. № 53
Об организации образовательного процесса 
с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 17.03.2020 № 104 
«Об организации образовательной деятельности в организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, образовательные программы 
среднего профессионального образования, соответствующего 
дополнительного профессионального образования и дополнительные 
общеобразовательные программы, в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», письма 
Министерства просвещения РФ № ГД-39/04 от 19 марта «О направлении 
методических рекомендаций», решения Комиссии Правительства Курганской 
области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и Штаба 
по коронавирусу, протокол от 16.03.2020 г. с целью создания условий по 
сохранению здоровья обучающихся и выполнению общеобразовательных 
программ

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Организовать учебный процесс по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в МБОУ «СОШ № 41» с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий с 30 марта 2020 года до особого распоряжения в соответствии с 
Инструкцией (Приложение 1).
2. Установить режим работы педагогических работников на период 
проведения профилактических мероприятий в соответствии с учебной 
нагрузкой, планом работы школы на 2019-2020 учебный год.
3. Хохряковой Н.А., Высыпковой М.Н., Мул Н.Н., заместителям директора 
по УВР:
- обеспечить руководство деятельностью педагогических работников МБОУ 
«СОШ № 41» по реализации образовательного процесса ОУ по 
индивидуальным учебным планам, в том числе с применением элементов 
дистанционных образовательных технологий и электронного обучения в 
период проведения профилактических мероприятий;
- осуществлять контроль выполнения образовательных программ НОО, ООО, 
СОО.

4. Юровской Н.В., администратору школьного сайта, разместить 
информацию о реализации образовательного процесса в МБОУ «СОШ № 
41» в период с 30 марта до особого распоряжения.



5. Классным руководителям 1-10-х классов довести до сведения 
обучающихся и их родителей (законных представителей) информацию о 
реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
6. Учителям-предметникам:
- подготовить материал для проведения уроков, комментарии, рекомендации 
и перечень заданий для изучения тем по всем учебным предметам, курсам 
учебного плана в соответствии с календарно-тематическим планированием и 
расписанием уроков;
- своевременно передавать администратору школьного сайта, Юровской 
Н.В., для размещения в сети Интернет.
- обеспечить проведение текущего контроля по учебным дисциплинам и 
своевременное информирование родителей о результатах образовательного 
процесса;
- своевременно заполнять классные журналы, в соответствии с расписанием 
уроков в соответствии с Инструкцией по ведению классных журналов.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В.В. Малахова



Приложение 
к Приказу № 53 от 26 марта 2020 г.

Инструкция
1. Дистанционное обучение проводится по действующему расписанию.
2. Для проведения урока учителю необходимо подготовить задания, с использованием 
любых средств обучения (учебник бумажный, электронный; конспект, атлас, контурные 
карты, тетради на печатной основе).
3. Задания должны быть простыми, четко сформулированными, доступными для 
обучающихся, не требующих больших временных затрат (не более 30 минут).
4. Обратную связь учитель-предметник определяет самостоятельно (сроки, форму, способ 
передачи) посредством групп в социальных сетях, мессенджерах, электронной почты, 
посредством выполнения заданий с использованием образовательных онлайн-платформ.
5. Задания для проведения Офлайн-урока (самостоятельное изучение) в обязательном 
порядке размещается на официальном сайте школы с возможностью дублирования в 
группах социальных сетях и мессенджерах. Офлайн-уроки могут проходить как с 
использованием образовательных платформ, так и с использованием учебной литературы, 
учебников. Родители также могут просматривать выполняемые задания своих детей.
6. Задания необходимо предусмотреть как с использованием сети Интернет, так и без 
использования (в случае отсутствия у учащихся ПК). В данном случае связь 
поддерживается с классным руководителем по телефону.
7. Педагоги могут использовать ресурсы Интернета, прикреплять к текущему занятию 
презентации, видео, конспекты урока со своими комментариями, используя платформы:
• https://resh.edu.ru (Российская электронная школа).
• https://education.yandex.rU/lab/classes/l 0650/lessons/russian/complete/ffiHri;eKc.y4e6Hm0
• https://uchi.ru
• https://interneturok.ru
• https://school.yandex.ru (Школа.Яндекс)
• https://www.yaklass.ru (Яндекс.Класс)
• https://ege.sdamgia.ru (Решу ЕГЭ, ОГЭ, ВПР)
• https://foxford.ru
• https://yandex.ru/tutor (Яндекс.Репетитор) и другие
8. В случае болезни учащегося родители информируют классного руководителя и 
обращаются в медицинскую организацию. Учащиеся приступают к изучению материала 
после выздоровления, предоставляя справку классному руководителю доступным 
способом.
9. В случае самостоятельного освоения учащимися тем учебного предмета оценку «2» не 
выставлять за первую сданную работу, дополнительно провести с учащимся 
консультацию любым доступным способом с целью объяснения темы.
10. Оценка «2» может быть выставлена в случае невыполнения работы учащимся без 
уважительной причины, которую он может исправить, сдав работу.
11. При установлении сроков сдачи выполненных заданий, с последующим сообщением 
верных ответов оценки выше «3 » выставлено быть не может учащимся, нарушившим срок 
сдачи, так как правильные ответы сообщены учащимся.
12. Своевременно заполняются классные журналы учителями-предметниками (даты, 
темы, оценки)

https://resh.edu.ru
https://education.yandex.rU/lab/classes/l
https://uchi.ru
https://interneturok.ru
https://school.yandex.ru
https://www.yaklass.ru
https://ege.sdamgia.ru
https://foxford.ru
https://yandex.ru/tutor

